
 

 

 
 
  

 

Bologna,  24 Febbraio 2016 

 

COMUNICATO STAMPA 

 

A.S. 2016/17 - ISCRIZIONE ALUNNI AL PRIMO ANNO  DELLE SCUOLE STATALI E PARITARIE  DI OGNI 

ORDINE E GRADO.  IN REGIONE SONO PERVENUTE OLTRE 112 MILA DOMANDE.  

IN EMILIA-ROMAGNA LE ISCRIZIONI AGLI ISTITUTI TECNICI E PROFESSIONALI  SONO SUPERIORI 

ALLA MEDIA NAZIONALE. 

 

Nella sezione ‘La scuola in Emilia-Romagna’ del sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia-Romagna, e attraverso il link: http://istruzioneer.it/i-dati-della-scuola-in-emilia-

romagna/altri-numeri/ sono disponibili i dati relativi alle domande di iscrizione al primo anno 

delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado (escluse le scuole d’infanzia) presentate 

dalle famiglie, aggiornati al 22 febbraio 2016.  

Le domande inoltrate (comprese quelle per le scuole paritarie) sono state complessivamente 

112.095. Sono oltre 90 mila le famiglie che hanno utilizzato la procedura di iscrizione on line.  

 

I DATI PROVINCIALI DISTINTI PER ORDINE DI SCUOLA 

Tabella 1 

Provincia Primaria 
Secondaria di 

I grado 

Secondaria di II 

grado 
Totale Iscrizioni 

BOLOGNA 7.958 8.035 7.741 23.734 

FERRARA 2.502 2.579 2.963 8.044 

FORLI'-CESENA 3.405 3.405 3.774 10.584 

MODENA 6.203 6.288 6.712 19.203 

PARMA 3.649 3.536 3.712 10.897 

PIACENZA 2.321 2.368 2.401 7.090 

RAVENNA 3.182 3.251 3.177 9.610 

REGGIO EMILIA 4.973 4.953 4.503 14.429 

RIMINI 2.872 2.934 2.698 8.504 

EMILIA ROMAGNA 37.065 37.349 37.681 112.095 

 

Su base provinciale, il maggior numero di iscrizioni è stato registrato nella provincia di 

Bologna con 23.734, seguono Modena con 19.203 e Reggio Emilia con 14.429. 

Per ordine di scuola il numero maggiore di iscrizioni è stato effettuato per la scuola 

secondaria di secondo grado. 



 

 

 
 
  

 

LE ISCRIZIONI RISPETTO ALL’ANNO PRECEDENTE 

Nel precedente anno scolastico in Emilia-Romagna le domande erano state 112.368. Si 

delinea pertanto un quadro di continuità. Per entrambi gli anni scolastici è stato confrontato 

il dato a ridosso della chiusura delle funzioni attribuite alle famiglie. 

Tabella 2 

Provincia A.s. 2016/17 * A.s. 2015/16 ** 

BOLOGNA 23.734 24.014 

FERRARA 8.044 8.151 

FORLI'-CESENA 10.584 10.585 

MODENA 19.203 19.358 

PARMA 10.897 10.971 

PIACENZA 7.090 7.052 

RAVENNA 9.610 9.489 

REGGIO EMILIA 14.429 14.255 

RIMINI 8.504 8.493 

EMILIA ROMAGNA 112.095 112.368 

           * Dati aggiornati al 22/02/2016   ** Dati aggiornati al 16/02/2015 

 

Anche il numero di iscrizioni per ordine di scuola per l’a.s. 2016/17 risulta in linea con quello 

relativo all’a.s. 2015/16: 

Tabella 3 

 A.s. 2016/17 * A.s. 2015/16 ** 

Provincia Primaria 
Sec. I 

grado 

Sec. II 

grado 
Primaria 

Sec. I 

grado 

Sec. II 

grado 

BOLOGNA 7.958 8.035 7.741 8.394 7.973 7.647 

FERRARA 2.502 2.579 2.963 2.635 2.586 2.930 

FORLI'-CESENA 3.405 3.405 3.774 3.373 3.433 3.779 

MODENA 6.203 6.288 6.712 6.233 6.247 6.878 

PARMA 3.649 3.536 3.712 3.734 3.403 3.834 

PIACENZA 2.321 2.368 2.401 2.420 2.294 2.338 

RAVENNA 3.182 3.251 3.177 3.273 3.130 3.086 

REGGIO EMILIA 4.973 4.953 4.503 5.004 4.967 4.284 

RIMINI 2.872 2.934 2.698 2.892 2.810 2.791 

EMILIA ROMAGNA 37.065 37.349 37.681 37.958 36.843 37.567 

                                        * Dati aggiornati al 22/02/2016        ** Dati aggiornati al 16/02/2015 

 

 

 



 

 

 
 
  

 

ISCRIZIONI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO STATALE E PARITARIA IN REGIONE 

Come sempre, di particolare interesse sono i dati relativi alla Scuola Secondaria di II grado 

Statale e Paritaria, con riferimento agli indirizzi verso i quali si sono orientate sul territorio le 

scelte di studio e quindi professionali dei ragazzi. Complessivamente le iscrizioni alle scuole 

secondarie di secondo grado statali e paritarie in regione sono state 37.681, ripartite come 

segue. 

Tabella 4 

Provincia Liceo Tecnico 

Professionali                 

(percorsi 

quinquennali 

compresi IeFP) 

Totale * 

BOLOGNA 3.982 2.599 1.160 7.741 

FERRARA 1.406 939 618 2.963 

FORLI'-CESENA 1.712 1.414 648 3.774 

MODENA 2.849 2.465 1.398 6.712 

PARMA 1.739 1.389 584 3.712 

PIACENZA 1.234 792 375 2.401 

RAVENNA 1.378 1.111 688 3.177 

REGGIO EMILIA 1.795 1.577 1.131 4.503 

RIMINI 1.350 835 513 2.698 

EMILIA ROMAGNA 17.445 13.121 7.115 37.681 

 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO: L’ANDAMENTO RISPETTO AI DATI NAZIONALI 

Osservando le scelte dei ragazzi e della famiglie per la scuola secondaria di secondo grado il 

numero maggiore di iscrizioni in regione è stato registrato negli istituti tecnici e professionali 

con oltre 20 mila domande presentate (tecnici 13.121 + professionali 7.115).  

L’Emilia-Romagna è in controtendenza rispetto ai dati nazionali relativi alle iscrizioni alla 

scuola secondaria di secondo grado. L’interesse dimostrato dagli studenti emiliano-

romagnoli per gli istituti tecnici e professionali in regione (53,7%) supera infatti quello 

nazionale (46,9%). In controtendenza, ma in senso opposto, anche il dato relativo alle 

iscrizioni ai Licei che in Emilia-Romagna risultano meno numerose rispetto al dato nazionale 

(-6,8 %).  

 

 



 

 

 
 
  

 

Ecco il grafico che confronta il dato regionale con quello nazionale. 

Tabella 5 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO: L’ANDAMENTO RISPETTO ALL’A.S. 2015/16 

L’andamento delle iscrizioni nella Scuola Secondaria di II grado statale e paritaria in regione, 

rispetto all’anno scolastico precedente, conferma, come per gli anni precedenti, una 

sostanziale tenuta degli istituti tecnici e professionali. Si registra un leggero aumento di 

interesse verso i licei, tenendo conto che le scuole paritarie, non obbligate all’utilizzo della 

procedura delle Iscrizioni On Line, hanno la possibilità di inserire le iscrizioni nel sistema 

informativo del MIUR solo a partire da ieri. 

Tabella 6 

A.S.2015/2016*** A.S.2016/2017** 

Licei 
Istituti 

Tecnici 

Istituti 

Professionali* 
Licei 

Istituti 

Tecnici 

Istituti 

Professionali* 

45,4 34,9 19,7 46,3 34,8 18,9 

  54,6   53,7 

 

*      Negli Istituti professionali sono compresi i percorsi IeFP erogati in sussidiarietà 

**    Dati aggiornati al 22/02/2016 (alla chiusura delle funzioni alle famiglie) 

***  Dati aggiornati al 16/02/2015 (subito dopo la chiusura delle funzioni alle famiglie) 



 

 

 
 
  

 

“Noto con soddisfazione il trend positivo registrato nella nostra regione rispetto 

all’andamento nazionale, relativamente al numero di studenti che si è orientato verso 

l’istruzione tecnico-professionale - commenta il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Emilia-Romagna, Stefano Versari - il dato, in controtendenza rispetto al resto 

del Paese ma in linea, seppur con minima flessione, con quello regionale degli anni passati, 

dimostra come questi indirizzi nel nostro territorio siano particolarmente appetibili ai fini 

dell’accesso al mondo del lavoro. Credo - aggiunge Stefano Versari - che questo sia un segno 

di fiducia dei ragazzi e delle famiglie verso le nostre scuole tecniche e professionali anche in 

considerazione dell’elevato numero di progetti di alternanza scuola-lavoro fino ad oggi 

realizzati in regione. Costituisce, inoltre, ulteriore attrattiva anche il fatto che, proprio a 

partire da quest’anno, è stata introdotta dalla L. 107/15 ‘Buona scuola’ l’obbligatorietà dei 

progetti di alternanza scuola-lavoro per 400 ore negli istituti tecnici-professionali. Noto con 

altrettanta soddisfazione - conclude il Direttore Generale - l’ampio ricorso alla procedura on 

line senza intermediazione della scuola. Ciò attesta come tale modalità di iscrizione non sia 

più da intendersi una novità per le famiglie emiliano-romagnole ma ormai una prassi 

consolidata”.  

 


